A Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur. Qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam, et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum: et exspecie resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi Amen.

Sacerdos dicit : Fac eos ut sint tibi sine divisione, et sine pigritia faciant voluntatem tuam sanctam et beatam. Fac eos dominum orationis, domum pietatis, domum abundantiae et gratiae, gratificare, Domine, nobis servis tuis, et post nos venturis in sæculum. Exsurge Domine, Deus noster, et dissiperunt inimici tui, et fugiant ante faciem tuam omnes qui oderunt sanctum et benedictum nomen tuum. Populi autem tui sint benedicti millies milibus, et iterum millies millibus benedictionum, faciantque omnem voluntatem tuam, per gratiam, benignitatem, ac amorem homines Filii tui unigeniti Domini Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi; cui, et tibi, ac Spiritui sancto sit gloria et potentia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Oratio pro pace perfecta, sacerdos dicit :

Magnus et æternus Dominus psalmavit hominem immaculatum, incorruptibilem. Mors autem ingressa est a principio in mundum ob invidiam diaboli. Tu, Domine, eripuisti vim ejus per adventum unigeniti Filii tui Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, et implevisti totam terram pace tua. Propterea coelestes legiones laudant te dicentes: Gloria D

Cœxi in cœlis, et pax in terra hominibus bonæ voluntatis.

Diaconus dicit : Orate pro pace perfecta et amabilis ac salutifera et apostolica: Salutate vos invicem. Qui communicare non vultis, discedite. Qui autem vultis communicare, amplectimini invicem in plenitudine cordis. Qui communicat custodiat se a malo.

Sacerdos dicit : O Domine, ex beneplacito tuo imple corda nostra pace tua, et munda nos ab omni mala cogitatione et immunditia, et ab omni memoria injuriarum, et ab omni invidia, et recordatione malorum, quæ mortem inferunt. O Domine, fac nos omne dignos ut salutemur ad invicem salutatione sancta et immaculata, et recipiamus sine iudicio et sine morte donum tuum cœlestis, hoc est, gratiam tuam cum Spiritu sancto.

Populus dicit : Christe, Deus noster, fac nos dignos solutandi te salutatione coelesti, ac laudandi te una cum Cherubim et Seraphim, dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus, Omnipotens. Pleni sunt cœli et terra sanctitate gloriæ tuæ.

Sacerdos dicit : Dominus vobiscum, sanctus inter sanctos, sanctus inter sanctos, sanctus inter sanctos. Gratias agimus tibi, Domine, per dilectum unigenitum Filium tuum, Dominum Deum, et Servatorem nostrum Jesum Christum, quem in posteriori tempore misisti nobis Filium tuum, Servatorem et Redemptorem, nuntium consilii tui, qui Verbum

tuum est, et per quem omnia fecisti secundum voluntatem tuam.

Diaconus dicit : Per beatum et sanctum patriarcham nostrum N., et per venerandum antistitem nostrum N., qui suis orationibus et precibus laudant te; per Stephanum protomartyrem, Zachariam sacerdotem, Joannem Baptistam; per omnes sanctos martyres qui in fide Jesu Christi quieverunt; per Matthæum, Marcum, Lucam, et Joannem evangelistas; per Mariam Dei genitricem; per Simonem Petrum, Andream, Jacobum, Joannem, Philippum, Bartholomæum, Thomam, Matthæum, Thadæum, Nathanael, Jacobum Alphei (2), et Matthiam apostolos; per Jacobum apostolum fratrem Domini nostri, episcopum Jerusalem sanctæ; per Paulum, Timotheum, Silam, Barnabam, Titum, Philemona, Clementem, et per septuaginta duos discipulos, et quingentos socios eorum, ac per trecentos decem et octo recte fidei Patres, visita nos et fac nos participes orationum eorum omnium: et super omnia recordare catholice et apostolice Ecclesiæ in pace, pretioso sanguine per Christum adficiatæ. Recordare etiam omnium patriarcharum archiepiscoporum, episcoporum, sacerdotum, et diaconorum, qui dirigunt viam verbi, quod est in veritate.

Dicit populus : Miserere, Domine, animalium servorum tuorum et ancillarum tuarum, qui manducarunt carnem tuam et biberunt tuum sanguinem, et in fide tua quieverunt.

Oratio benedictionis.

Sacerdos dicit : O sancta Trinitas, Pater, Fili et Spiritus sancte, benedic super populum tuum Christianum electum benedictione cœlesti, et mitte super nos gratiam Spiritus sancti. Aperi nobis portas Ecclesiæ tue sanctæ, propter misericordiam tuam et fidem nostram. Perse in nobis fidem Trinitatis usque ad extremum spiritum, o princeps noster, Jesu Christe, visita infirmum populum tuum, et sana eum. Dirige patres nostros et fratres nostros peregrinantes, reduc eos ad lares suos, cum salute et pace; benedic ventos cœli, et pluvias, ac fructus terre præsentis anni pro gratia tua; præbe semper gaudium et delicias super faciem terræ, et corroborata super nos pacem tuam. Induc corda regum proborum ad benefaciendum nobis, da gratiæ honorem principibus Ecclesiæ sanctæ, singulis eorum juxta eorum nomen, in conspectu regum potentium fac eos gratos. O Domine, præbe requiem animabus patrum et fratrum nostrorum, qui in recta fide dormiunt et quiescant, et benedic his qui laborant circa thura, circa sacrificia, circa vinum, circa oleum, ac butyrum, et circa cortinas, et circa etiam libros, et cathedras, circa res omnes sanctæ Ecclesiæ, ut Jesus Christus Deus noster remuneretur eos in cœlesti Jerusalem. Miserere omnium qui nobiscum congregati sunt ad quærendam misericordiam Dei nostri Jesu Christi, et om-

A nibus illis qui nobis eleemosynam tribuerunt, in sede judicij tui mitis sis et placidus. Libera, Domine, ob multitudinem misericordiae tue, omnes animas inopes et afflictas, carceratos quoque ac captivos et exsules ac in servitatem adactos, et in amaris laboribus detentos. Recordare, Domine noster, Jesu Christe, in regno cœlorum, omnium illorum qui a nobis petierunt ut recordaremur eorum. O Domine, libera populum tuum et benedic hæreditati tue, ac nutri eum et exalta usque in sæculum. Custodi eos in recta fide et in gloria, omni tempore, et fac ut serveant ineffabili et inexcitabili charitate, per preces ac intercessionem quam pro nobis facit Domina nostra sancta et immaculata virgo Maria; et per preces majorum angelorum splendentium, Michaelis, et Gabrielis, ac Raphaelis, et Urielis, et quatuor animalium sine carne, et viginti quatuor seniorum cœli; et Patrum nostrorum sanctorum patriarcharum, Abraham, Isaac, et Jacob, et omnium prophetarum Patrum priorum, ac quindecim Patrum nostrorum prophetarum, ac sancti Joannis Baptiste, et quatuordecim millium puerorum Bethlehem, et Patrum nostrorum duodecim principum apostolorum, et septuaginta duorum discipulorum, et quingentorum sociorum eorum; ac trium puerorum, Ananias, Azarias, et Misael; ac sancti Marci evangeliste et martyris, et sancti Stephani archidiaconi, protomartyris, et sancti Georgii stellæ honoris, Theodori, Banadilii, Claudii, Minas electi, Cosmæ et Damiani, et Patrum nostrorum, principum episcoporum trecentorum decem et octo qui fuerunt Niceæ, et centum quinquaginta qđi fuerunt Constantinopolitani, et ducentorum qui fuerunt Ephesi; et Tecka Aimanor, quorum orationes et benedictiones et auxilium ac gratia sit nobiscum in sæcula sæculorum. Amen. Istrom et illorum omnium animabus requiem tribue, et miserere eorum, ob id enim misisti e cœlo Filium tuum in uterum Virginis.

Diaconus dicit : Qui sedetis, surgite.

Sacerdos dicit : In quo portatus, caro factus est, et notus per Spiritum sanctum in ejus nativitate.

Diaconus dicit : Aspicite ad ortum.

Sacerdos dicit : Coram tè assistant millia milium sanctorum angelorum, et principum eorum.

Diaconus dicit : Aspiciamus.

Sacerdos dicit : Honorata quoque animalia, sex alas habentia, Seraphim et Cherubim qui cum duabus aliis suis faciem suam, et cum duabus pedes suis tegunt; cum duabus vero volant a fine mundi ad finem; sicut semper te sanctificant et laudant, sic a nobis sanctificationem nostram recipias, qui dicimus assidue: Sanctus.

Diaconus dicit : Dicite.

Populus dicit : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabanth. Perfecte pleni sunt cœli et terra sanctitate glorie tue.

(2) Existimant Aethiopes in hac liturgia Jacobum Alphæi apostolorum alium fuisse a Jacobo fratre Domini.

Sacerdos dicit : Vere pleni sunt cœli et terra sanctitate gloriæ tuæ , per Dominum , et servatorem nostrum Jesum Christum , cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. Sanctus Filius tuus venit ex Virgine ut voluntatem tuam adimpleret, et populum sanctum tibi ordinaret.

Populus dicit : Secundum misericordiam tuam, Domine, nec secundum peccata nostra.

Sacerdos dicit : Extendit manus suas ad infirmitatem. Infirmatus est ut infirmos sanaret in se sperantes. Qui etiam datus est per voluntatem suam infirmati, ut mortem destrueret, et vincula diaboli dissolveret, et calcaret infernum , probos dirigeret, ordinem plantaret, et resurrectionem suam manifestaret. In ea nocte in qua traditus est, accepit panem in sanctas ac beatas et sine macula manus suas, inspexit in cœlum ad te Patrem suum, gratias egit, benedixit, et sanctificavit, et dedit discipulis suis dicens : Accipite et comedite ex eo omnes : Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum. Amen.

Populus dicit : Amen, amen, amen. Credimus et confidimus, et laudamus te, o Domine, Deus noster. Hoc vere corpus tuum est.

Sacerdos dicit : Similiter calicem, gratias agens, benedixit, et sanctificavit, et dixit eis : Accipite et bibite ex eo omnes : Hic est calix sanguinis mei qui pro vobis effundetur et pro redēptione multorum. Amen.

Populus dicit : Amen, amen, amen. Credimus et confidimus, et laudamus te, o Domine, Deus noster. Illic vere sanguis tuus est.

Sacerdos dicit : Quoties hoc feceritis, in mei memoriam facietis.

Populus dicit : Annuntiamus mortem tuam, Domine, et sanctam resurrectionem tuam ; credimus ascensionem tuam, et secundum adventum tuum ; rogamus te, Domine Deus noster; hæc vera esse credimus.

Sacerdos dicit : Nunc autem recordamur mortis tuæ et resurrectionis tuæ, offerimusque tibi hunc panem et hunc calicem, tibique gratias agimus quod per hoc sacrificium dignos nos fecisti standi in conspectu tuo, et sacerdotale officium coram te consequendi; oramus te, Domine, et a te instanter petimus ut mittas Spiritum sanctum super hunc panem et hunc calicem, videlicet corpus et sanguinem Domini et servatoris nostri Jesu Christi, in sæcula sæculorum. Amen. Tribune simul omnibus ex eo sumentibus, ut fiat eis ad sanctificationem et plenitudinem Spiritus sancti et ad corroborationem fidei, ut sanctificant et laudent te, per Dominum et servatorem nostrum Jesum Christum cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

Diakonus dicit : Quæsumus te, Domine, Deus noster, toto corde, ut des nobis bonam Spiritus sancti unionem.

Sacerdos sequitur : Da nobis ut conjugamur in

A Spiritu sancto tuo, et sana nos per hoc sacrificium, ut in te salvi simus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Benedictum sit nomen Domini, et benedictus qui venit in nomine Domini, et benedictum nomen gloriæ ejus. Fiat, fiat, fiat.

Populus dicit : Benedictum sit nomen Domini, et benedictus qui venit in nomine Domini, et benedictum nomen gloriæ ejus. Fiat, fiat, fiat.

Sacerdos dicit : Mitte gratiam Spiritus sancti super nos, Domine.

Diakonus dicit : Surgite ad orationem.

Sacerdos dicit ad orationem fragmenti :

Confiteor tibi, Domine, Deus meus omnipotens, qui sedes super thronum Cherubim et habitas super excelsa, et laudaris ab humilibus, qui in splendore existens, mundum cognovisti et absconditum mysterium in cruce nobis ostendisti. Quis Deus misericors, et sanctus sicut tu? Potestas tua non est elongata a nobis, quam tuis dedisti discipulis qui mundo et sincero corde tibi servijunt et offerunt tibi sacrificium suaveolentis odoris, per Dominum et Servatorem nostrum Jesum Christum cui, et tibi, et Spiritui sancto sit gratia, honor, et gloria, in sæcula sæculorum.

Diakonus dicit : Qui statis, humiliate capita vestra.

Sacerdos dicit : Domine, qui habitas super Cherubim, et respicias super populum tuum et hereditatem tuam, bencdic servos tuos et ancillas tuas, et filios eorum; portionem tribue eis qui de miraculo mensa tua sumere veniunt pro mentis purgatione, et peccatorum remissione, unio neque Spiritus sancti ac salute animæ et corporis, et hereditate regni cœlorum, cum honore et voluntate, per unicum Filium tuum, cui, et tibi cum eo, et cum Spiritu sancto laus et gloria, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Dicit subdiaconus cum populo : Exercitus angelorum Salvatoris mundi stant coram eo, et legunt corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi : accedamus ante faciem ejus, et in fide eum reveremur.

Diakonus dicit : Adorate Deum cum timore.

Sacerdos dicit : Domine Deus omnipotens, salutis animæ et corporis nostri, qui per os Filii tui unigeniti, Domini Dei, et servatoris nostri Jesu Christi, dixisti Patri nostro Petro : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalebunt adversus eam concutientiam, et tibi dabo claves regni cœlorum, quemcumque ligaveris super terram erit ligatus in cœlis, et quemcumque solveris super terram erit solitus in cœlis, sint soluti servi tui et ancillæ tuæ, ab ore sanctæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et etiam ab ore meo, servo tuo peccatore et culpis pleno. Domine, Deus noster, tu tollis peccata mundi, suscipe poenitentiam servorum tuorum, et ancillarum tuarum. Oriri fac supereos lumen vitæ. Erelle

ab eis peccata eorum , quoniam tu es misericors et misericordia, Domine , Deus noster, alienus ab ira, abundans misericordiae, et vere justus. Quando in te peccamus, Domine, aut cogitatione, aut verbo, aut opere, parce, evelle, et compatiere, quoniam tu es misericors et hominum amator. Domine Deus noster, solve nos omnes, et omnes populos tuos : solve, Domine, sumum pontificem nostrum N., et sanctum ac beatum antistitem nostrum N., et omnes alios pontifices, episcopos, sacerdotes et diaconos, juxta eorum nomina custodiendo custodi eos propter nos, ad multos annos et ad longos dies, in justitia et pace. Solve, Domine, regem nostrum, N., ab omni vinculo delictorum. Memento, Domine, omnium dormientium et quiescentium in fide Christi, colloca animas eorum in sinu Abrahæ, Isaac, et Jacob, et libera nos ab omnibus culpis et maledictionibus, et ab omnibus abnegationibus veritatis, et ab omnibus perjuris, ac communione infidelium, et gentilium, ac hereticorum. Da nobis cor et intelligentiam a fugiendi ab omnibus operibus diaboli; da nobis ut faciamus voluntatem tuam in omni tempore, et describe nouina nostra in regnis ecclorū, et conjunge cum omnibus sanctis et martyribus per Jesum Christum Dominum nostrum, cui, ac tibi, et Spiritui sancto sit gloria, et potentia, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Diaconus dicit : Inspiciamus.

Sacerdos, Sanctum date sanctis.

Populus dicit : Unus pater sanctus , unus Filius sanctus, unus est Spiritus sanctus.

Sacerdos dicit : Dominus vobiscum sit.

Populus dicit : Et cum spiritu tuo.

Sacerdos, elevans sacramentum, dicit alta voce :
Domin, Iesu Christe, miserere nostri ; Domine, Iesu Christe, miserere nostri ; Domine, Iesu Christe, miserere nostri.

Populi reiterant eadem verba.

Sacerdos dicit : Oremus, qui estis peccatores. Humiliate capita vestra. Surgite ad adorandum. Pax omnibus vobis.

Populus dicit : Et cum spiritu tuo.

Sacerdos dicit : Hoc est corpus sanctum, honoratum et vitale Domini et servatoris nostri Iesu Christi, quod datum est in remissionem peccatorum et ad vitam aeternam consequendam, vere sumentibus ipsum. Amen. Hic est sanguis Domini, et servatoris nostri Iesu Christi, sanctus, honoratus, ac vivificans, qui datus est in remissionem peccatorum, et ad vitam aeternam consequendam, vere sumentibus ipsum. Amen. Vere hoc est corpus, et hic est sanguis Emmanuel Dei nostri. Amen. Credo, credo, credo ex nunc et usque in saeculum. Amen. Hoc est corpus, et hic est sanguis Domini et servatoris nostri Iesu Christi, quod et quem assumpsit ex Domina nostra sancta et immaculata Virgine Maria, et univit cum divinitate sine mistione aut copula naturali, sine separatione aut permutatione divinitatis, quam rem testatus est optimo testimonie,

A tempore Pontii Phati, quo se sponte praebuit pro nobis in ligno sancto crucis. Amen. Credo, credo, credo quod divinitas non sit separata ab humanitate, ne hora quidem, neque per ictum oculi ; dedit autem se pro nobis ad salutem et in remissionem peccatorum, et ad vitam aeternam consequendam, sumentibus eum in veritate. Amen. Credo, credo, credo ex nunc, et usque in saeculum. Amen. Haec ejus sunt qui dignus est honore, gloria, et reverentia.

Hic, sacerdos sumit corpus et sanguinem, et postea communicat ex eadem hostia ministris sacrifici ; dicens : Hoc est corpus, etc.

B Diaconus dicit : Orale pro nobis, et pro omnibus populis Christianis, et illorum memoriam facite qui nobis dixerunt ut sui recordaremur, laudate et psalmitate cum pace et amore Iesu Christi.

Hoc loco, dum ministratur sacramentum populo, psallunt docti aliqua carmina, in honorem sacramenti, et sanctorum quorum festa celebrantur composita. Quæ populus reiterat canendo.

C Sacerdos dicit : Quos vocasti, Domine, et quos sanctificasti, portionem da eis in vocatione tua, et fortifica eos in amore tuo, et custodi in sanctificatione tua per Christum unicum Filium tuum, cui et tibi cum eo, et cum sancto Spiritu, gloria et honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen. Domine, qui aeternum lumen vitae et fortitudinem servis tuis tribuisti, et eos custodivisti pluribus diebus ac noctibus, praeteritis in pace, benedic eis etiam in hac die post Dominum nostrum Iesum Christum, cui, et tibi cum eo, et sancto Spiritu, gloria et honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen

D Diaconus dicit : Gracias agamus Domino. Sanctum ejus sumpsimus ; sit quod sumpsimus medela ad vivificantem animam. Laudemus Dominum Deum nostrum, sumpsimus sanctum corpus, et venerandum sanguinem, hoc est corpus Christi. Et gratias ei agamus, quod digni fuerimus participare de hoc venerando et sancto mysterio.

Sacerdos dicit : Exaltabo te, rex meus, et Deus meus, et benedic nam in saeculum et in saeculum saeculi.

Populus dicit alta voce : Pater noster, qui es in celis, non inducas nos, Domine, in temptationem.

Sacerdos dicit : Per singulos dies benedic tibi, et laudabo nomen tuum in saeculum et in saeculum saeculi.

Populus iterum dicit : Pater noster, qui es in celis, non inducas nos in temptationem.

Sacerdos dicit : Laudem Domini loquetur os meum, et benedicit omnis caro nomini sancto ejus, in saeculum et in saeculum saeculi.

Populus iterum dicit : Pater noster, etc., ut supra.

Sacerdos dicit : Domine, animarum rector, sanctorum director, et justorum honor, da nobis intelligentiae oculos qui te semper videant, et aures quæ te solum semper audiant, postquam satiasti animam

nostram gratia tua. Cor mundum crea in nobis, Domine, ut magnitudinem et probitatem tuam ac amorem tuum erga homines intelligamus. Fiat voluntas tua super animam nostram, et mentem puram ac rectam tribue nobis, qui de corpore tuo et sanguine tuo sumpsimus, servi tui humiles, quoniam regnum tuum, Domine. Gloria ac benedictio sit Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Sacerdos dicit : Domine, Deus noster, lumen inextinguibile, respice super servos tuos et super ancillas tuas, et semina in cordibus nostris timorem nominis tui, et numera eos quibus corpus tuum et sanguis tuus datus est, ut fructifificent in benedictione. Fac habites in illis populis tuis, qui caput summum ante te inclinant, tam in maribus quam in feminis et pueris, et nos etiam illis adjunge, protege, sove, ac guberna nos per vires principum angelorum tuorum. Ab omnibus operibus malis separanos, omnibus operibus honis conjunge nos, per Christum unicum Filium tuum, cui, et tibi cum eo et cum sancto Spiritu, gloria et honor, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

Totus populus dicit comedendo : Sanctus, sanctus, sanctus, trinus, ineffabilis, da nobis ut sumamus vitam per hoc corpus tuum, sine judicio; da nobis ut fructifiemus in beneplacito tuo, et fructus noster

A manifestetur in gloria tua; vivifica nos in te, ut faciamus voluntatem tuam. Cum fide invocamus te, Pater, et regnum tuum petimus. Sanctificatur nomen tuum super nos, quoniam tu es fortis ac laudabilis et gloriosus. Tibi sit gloria in saecula saeculorum.

Diaconus dicit : Inclinate capita vestra ante Dominum immortalem, ut benedicat vos per manum servi sui sacerdotis

Populus dicit : Amen. Benedicat nos servos tuos Dominus. In pace sit remissio super nos qui sanctum corpus et pretiosum sanguinem sumpsimus. Concede nobis ut spiritu omnes vires inimici conculcemus. Benedictio manus tue sanctæ plena est misericordia. In ipsa speramus omnes. Ab omnibus operibus malis sejunge nos, in omnibus operibus bonis colloca nos, benedictus sit qui dedit nobis sanctum corpus et pretiosum sanguinem suum. Gratiam accepimus, et vitam invenimus per virtutem crucis Iesu Christi. Gratias agimus tibi, cum Spiritus sancti gratiam receperimus. Gloria sit Domino, qui dedit nobis corpus suum sanctum, et pretiosum sanguinem suum. Gloria sit divae Mariæ, quæ est gloria nostra, et quæ parturit nobis sacrificium.

Finis canonis Patrum nostrorum apostolorum, quorum oratio et benedictio sit nobiscum. Amen.

BENEDICTIO PUERPERÆ

Secundum usum Æthiopum.

IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI.
AMEN.

Grationes quas dicit sacerdos cum imponit manus super matrem et infantem, postquam ingressi sunt ecclesiam.

Sacerdos primum hortatur populum ad agendas Deo gratias, dicens :

Gratias agamus benefactori nostro Domino misericordi. Patri Domini Dei, et Redemptoris nostri Iesu Christi, quia protexit nos, auxiliatus est nobis, custodivit, et commendatos sibi nos creditit, attraxit, amplexus est, confirmavit, et pervenire nos fecit ad hanc horam. Rogemusque ipsum ut etiam custodiat nos in hac die sancta et in omni tempore vitae nostræ, in omni pace, omnipotens Domine, Deus noster.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Domine, o Domine, Pater bone et omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Iesu Christi, laudamus te super omne opus, pro omni opere, et in omni opere, quia protexisti nos et auxiliatus es nobis, custodisti nos, et commendatos tibi nos creditisti, attraxisti, et am-

plexus es, confirmasti, et pervenire fecisti usque ad hanc horam. Petimus quoque et quærimus a bonitate tua, o amator humani generis.

Hic diaconus dicit : Petite et rogate ut parcat nobis Dominus, et misereatur nostri, et suscipiat orationem quæ pro nobis fit a sanctis suis, et faciat nos dignos ut quæ præstat accipiamus, et sumamus de participatione et sacramento suo benedictio, ut dimittantur nobis peccata nostra.

Sacerdos subsequitur : Da nobis ut perducamus hunc diem sanctum et omne tempus vitæ nostræ, in omni pace, cum timore tuo. Omnem invidiam, et omnem tentationem, et omne opus Satanae, consilium hominum malorum, insultationes inimici absconditas et manifestas elonga et expelle a me et ab universo populo tuo, et ab hoc loco sancto tuo. Omnia bona (quidquid utique præstat et juvat) impera eis per nos, quia tu es qui dedisti nobis potestatem ut calcaremus serpentem et scorponem, et omnem vim inimicam. Ne inducas nos, Domine, in temptationem, sed redime et libera nos ab omni malo, per gratiam et misericordiam et amorem erga humaanum genus, Filii tui unici, Domini Dei, et Redemptoris nostri Iesu Christi, cum quo, tibi, una

Cum sancto Spiritu est gloria et potestas , nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Postea sacerdos dat thus, et dicit hanc orationem.

Domine, Deus noster, omnipotens , Pater Domini Dei , et Redemptoris nostri Jesu Christi, creator sæculorum , qui nativitatem nostram fecisti , tu, Domine, instituisti Moysen servum tuum in lege tua, et docuisti eum constitutionem mundam , quæ convenit omni feminæ quæ pepererit, ut scilicet modicum temporis separaretur; et præcepisti ei ne appropinquaret ad sancta tua, sed ut se contineret quoad liberaretur : ita quoque rogamus bonitatem tuam, et quæsumus pro ancilla tua N., quæ servavit constitutionem tuam , et optat ingredi in sanctum tabernaculum tuum , ut adoret ante altare tuum sanctum ; et desiderat sumere sacramentum tuum sanctum et vivificans : rogamus, inquam, bonitatem tuam, et quæsumus, o amator humani generis , benedic ancilæ tuae N. in hac hora, et libera eam ab omni iununditia maligna quæ propellit a regia tua sancta, et fac ut suscipiat ex sacramento tuo sancto. Infanti etiam huic parvulo, Domine, qui natus est ex ea, benedic, sanctifica, et confirma eum ; da

A ei virtutem , et protege eum , et attingere fac ad metam ætatis suæ. Fiat timens, et coalescat in voluntatem tuam sanctam. Custodi et confirma eum in fide recta, in spe, pace , et charitate tua , per unicum Filium tuum Jesum Christum Dominum nostrum, cum quo tibi convenit, una cum sancto Spiritu, gloria et gratiarum actio, in sæcula sæculorum. Amen.

Sacerdos ungit eorum frontem, feminæ scilicet et infantis, unctione sancta, et dicit sequentem orationem impositionis manuum:

Domine, o Domine , Pater bone , Deus noster, imposuimus manus nostras super capita famulorum tuorum, in coronam honoris et gloriæ, amen ; coronam fidei, et decoris, amen ; coronam justitiae, quæ non expugnatur ab inimico, amen. Fac servos tuos plenos gratiae Spiritus sancti, per misericordiam et propitionem amatoris humani generis , filii tui Jesu Christi, nam tibi, et ipsi, cum sancto Spiritu, est gloria et potestas , in sæcula sæculorum. Amen.

Postea mater sumit sacramentum sanctum Eucharistie.

Benedictionis puerperæ finis.

ORDO BAPTISMI SECUNDUM USUM AETHIOPUM.

IN NOMINE PATRIS , ET FILII , ET SPIRITUS SANCTI. C ploris nostri Jesu Christi, oramus et rogamus bonitatem tuam, o amator humani generis, pro famulis tuis qui docentur; erudi eos, et omnes reliquias idolatriæ elonga et expelle a cordibus eorum. Legem tuam, timorem, et mandata tua, justitiam, et constitutiones tuas sanctas impone cordibus eorum ; et fac eos aptos ad conservandam virtutem verbi tui quod docentur, ut in tempore statuto inveniant ablutionem regenerationis in remissionem peccatorum suorum, et sint habitatio sancti Spiritus per gratiam unici Filii tui, ut tibi, et ipsi, et sancto Spiritui sit gloria et gratiarum actio, in sæcula sæculorum. Amen.

AMEN.

Orationes quæ dicuntur in sancto baptismō.

Sacerdos primum dicit psalmum quinquagesimum, scilicet :

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, usque in finem. Thus dat, et interrogat nomina eorum qui baptizandi sunt, et orat super eos.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Domine noster, Jesu Christus, qui inclinasti et descendisti in terram ; cuius verbum scindit petras, et acutum est plusquam gladius ; cuius præsentia commotæ sunt aquæ, et retro fugerunt, sana hos famulos tuos qui ingressi sunt ad doctrinam tuam. Ostende eis viam quæ eis convenit, ut per eam incedant per gratiam sancti Spiritus immaculati, et dona eis remissionem peccatorum eorum. Da eis gratiam, ut inveniant medellam peccatorum suorum quæ coinquinant, et flant digni sancto baptismo tuo quod est regeneratione incorruptibilis , et inveniant Spiritum sanctum , ut videant magnitudinem ejus et claritatem , et virtutum intelligentie tuæ , et glorificent te , Domine noster, tibi enim convenit gloria, Patrique tuo bono, et Spiritui sancto, vivificanti, nunc, et semper , et in sæcula sæculorum. Amen.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens, Pater Domini Dei, et Redem-

D ptoris nostri Jesu Christi, oramus et rogamus bonitatem tuam, o amator humani generis, pro famulis tuis qui docentur; erudi eos, et omnes reliquias idolatriæ elonga et expelle a cordibus eorum. Legem tuam, timorem, et mandata tua, justitiam, et constitutiones tuas sanctas impone cordibus eorum ; et fac eos aptos ad conservandam virtutem verbi tui quod docentur, ut in tempore statuto inveniant ablutionem regenerationis in remissionem peccatorum suorum, et sint habitatio sancti Spiritus per gratiam unici Filii tui, ut tibi, et ipsi, et sancto Spiritui sit gloria et gratiarum actio, in sæcula sæculorum. Amen.

Accipit postmodum sacerdos vas olei in manibus suis , et orat super ipsum in hunc modum, dicens :

Domine, o Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens, Pater Domini Dei et Redemptoris nostri Jesu Christi, unici Filii tui, Verbi incarnati propter nos tempore Pontii Pilati (hoc enim vere credimus), oramus et rogamus bonitatem tuam, o amator humani generis; milte virtutem tuam sanctam super hoc oleum, et fiat oleum in mundationem et propugnaculum contra omnia quæ adversantur. Amen. Omnem infidelitatem, et omne veneficium, et omnem adorationem idolorum et omne opus mali retrovertatur per virtutem unici Filii tui Jesu Christi Domini et Redemptoris nostri, cui tecum, una cum sancto Spiritu, convenit gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Domine, o Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, oramus et rogamus bonitatem tuam, o amator humani generis, qui solus es Deus justitiae cum unico Filio tuo Jesu Christo, Domino nostro, et cum Spiritu sancto, ut aspectu aspicias super hoc oleum, et facias ut respettall omnes dæmones, omnia beneficia et incantationes, et omnem idolatriam. Muta ipsum, et fac unctionem mundam, que faciat animam credere in Jesum Christum, cui tecum, et cum Spiritu sancto est gloria, in saecula saeculorum. Amen.

Postea ungit sacerdos frontem eorum qui baptizandi sunt, scapulas eorum, ulnas, et granum pectoris, interiorem et exteriorem partem manuum, et summitates digitorum, dum dicit : Ungo te, N., in nomine unice Ecclesie, que est concilium seu congregatio apostolorum Domini.

Qui baptizatur dicit : Amen.

Sacerdos vero dicit : Oleum hoc deleat omne opus inimici qui adversatur. Qui baptizatur dicit : Amen.

Sacerdos autem dicit orationem gratiarum actionis, quæ est ut supra, cuius initium est : Gratias agamus benefactori, etc. Deinde flectit brachia eorum qui baptizandi sunt, oratque super eos, et dicit : Benedictus sit Dominus Deus noster omnipotens. Amen. Benedictum sit nomen gloriae ejus. Amen.

Benedictus sit unus Filius ejus Jesus Christus. Amen. Per quem vocatæ sunt omnes gentes a tenebris ad lumen verum et admirandum, et ab errore qui est idolatria, ad scientiam rectam. Amen.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Famulorum tuorum nomina, quos vocasti ad nomen tuum sanctum et benedictum, scribe in libro vitæ, et connumera eos inter greges tuos, et inter populum tuum qui timet nomen tuum, o Domine. Dona eis, ut perveniant ad metam ætatis suæ, in fide et remissionem peccatorum. Fac eos habitationem sancti Spiritus, per unicum Filium tuum Jesum Christum, ut tibi, et ipsis, et sancto Spiritui sit gloria et honor, in saecula saeculorum. Amen.

Oratio pro iis qui dederunt nomina sua ad baptismum.

Et dicit sacerdos : Rogamus etiam, et quærimus, o Domine, Pater bone et omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, famulorum tuorum qui dederunt nomina sua misericere, qui ingressi sunt per fidem tuam, in gratiam tuam, ut sint digni qui inveniant donum ad quod venerunt, regenerationem scilicet in remissionem peccatorum, qui accesserunt ad te, ut mundentur a peccatis in eternum, et ab eorum turpitudine liberentur, quia iudicium omnium in manu tua est, Domine, Deus noster omnipotens.

Diaconus dicit : Orate pro his qui dederunt nomina sua, ut faciat Deus eos dignos baptismate suo sancto, et remissione peccatorum.

A *Tunc sacerdos flectit genua eorum qui baptizandi sunt, et dicit hanc orationem super eos : Domine, o Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens, Pater Domini, Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, rogamus bonitatem tuam, et quæsumus, o amator humani generis, famulorum tuorum qui dederunt nomina sua, misericere, et fac eos dignos ea gratia ad quam accesserunt, ut inveniant Spiritum sanctum, et repleantur Spiritu tuo, et stant in similitudinem Filii tui Jesu Christi Domini nostri, et unum efficiantur cum eo. Dona eis cor mundum, et mentem rectam; ob hoc supplicamus tibi genibus nostris, et rogamus te. Da manum tuam, Domine, et subleva nos a terra, et atolle mentem et intellectum nostrum. Da nobis mentem intellectivam, et doctrinam. Fac nos servos tuos, et custodi nos, gratia Spiritus sancti. Dirige spe bonitatis tue æternæ hos famulos tuos, per Filium tuum unigenitum Jesum Christum, cum quo tibi et sancto Spiritui est gloria et honor, in saecula saeculorum. Amen.*

Postea flectit sacerdos pedes eorum qui baptizandi sunt, et dicit :

Rogamus te, Domine, multiplicibus precibus et gemitis rogamus bonitatem tuam, Domine omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, pro famulis tuis qui dederunt nomina sua. Te, Domine, rogamus ut aperias aures cordis eorum et illumines eos lumine intelligentiae, et de eis desiderium cognoscendi virtutem verbi tui quod docentur, quia potestas quæ in te est, potestas est ad misericordiam, Domine, Deus noster omnipotens.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos vero dicit : Domine, Jesu Christe, Deus et Redemptor noster, qui omnia fecisti, rogamus bonitatem tuam, et quæsumus, o amator humani generis, ut latenter et invisibiliter per Spiritum sanctum abolescas omnes dæmones malos qui adversantur nobis, coerceas et castiges eos, quia ipse vocasti populum tuum et hos famulos tuos qui venerunt a tenebris ad lucem, a morte ad vitam, et ab errore ad intelligentiam justitiae. Post cognitionem vero tui, Deus noster justissime, scrutare etiam interiora cordis eorum, o Domine, quenadmodum dicas, scrutabuntur Jerusalem lucerna sapientie, nec permitte spiritum malignum latere in eis. Dona eis munditiam et salutem, da eis vitam æternam, genera eos per ablutionem regenerationis in remissionem peccatorum, et fac eos habitationem sancti Spiritus per Filium tuum unigenitum Jesum Christum, Dominum Deum, et Redemptorem nostrum, quia tibi, cum eo et Spiritu sancto convenit gloria et potestas, in saecula saeculorum. Amen.

D *Deinde sacerdos flectit pedes eorum qui baptizandi sunt, et dicit hanc orationem :*

O amator humani generis, misericors, genitor luminis et vite, scaturigo omnis munditiae, tu omnia quæ facta sunt ab origine fecisti, et dedisti sicutum singulis operibus tuis, quia autem idem ipse

mutare potes omnia, muta horum animas, et dona eis secundam generationem, cœlestem, ut non sint caro, sed vere filii Spiritus sancti, per unicum Filium tuum, quia cum eo et Spiritu sancto, tibi est gloria et potestas in sœcula sœculorum. Amen.

Iterum flectit sacerdos pedes eorum qui baptizandi sunt, et dicit hanc orationem :

Domine, o Domine, Pater bonus, Deus noster omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, qui dat vitam animalibus nostris, dirige, quæsumus, eos qui eam querunt. O amator humani generis, aspice de cœlo, et sanctuario tuo, et de excelsa sede regni tui, super hos famulos tuos qui dederunt nomina sua Ecclesiæ tuæ, ut venerentur nomen tuum sanctum et ei inserviant. Rege cor eorum, ut siant tibi vasa electa; aptos eos fac, Domine, ad omne opus bonum, et arce ab eis imminutio[n]em et defectionem fidei pristinam, ut amplectantur verbum tuum sanctum, et accipiant virtutem fidei tuae et mandata tua faciant. Spolia eos vetustate, per spem vitæ quæ æterna est. Dele in eis omnem vim inimici. Scrutare eorum corda, ut dicis per Jeremiam prophetam scrutabuntur Jerusalem lucerna sapientiae; nec permitte ut Spiritus immunndus et malus lateat in eis, nec sint membra carnis, et mens mala, sed dona eis munditiam per hanc aquam sanctam. Da eis verbum vitæ æternæ; et genera eos per ablutionem regenerationis in remissionem peccatorum. Fac eos habitationem sancti Spiritus, per gratiam unici Filii tui Jesu Christi, nunc et semper, et in sœcula sœculorum. Amen.

Postea imponit sacerdos manum suam super capita eorum qui baptizandi sunt, et dicit hanc orationem :

In nomine Filii unici Jesu Christi, cape, munda, et præpara has animas, ut siant liberæ ab omnibus dæmoniis et ab omni errore et culpa. Fugiant ab eis omnes tenebræ, et quidquid inninuit fidem, et omnis cogitatio mala. In nomine unici Filii tui Jesu Christi, munda et libera eas ab omnibus fraudibus Satanae, in sempiternum. Amen.

Postea detrahunt vestes eorum qui baptizandi sunt, et omnia ornamenta, et erigunt manus eorum dexteræ, et aspicere faciunt versus occidentem (1), et abnegat Satanan, qui habet ætatem; ipsemel, si autem insans sit, qui respondent loquuntur pro eo, et dicunt hoc modo :

Abrenuntio tibi, Satana, et omnibus operibus tuis immundis, omnibus ministris, et incantationibus tuis malis, et omni virtuti tuae, omnibus principibus tuis, omnibus fraudibus, et omnibus adulatio[n]ibus et illecebribus tuis malis et tenebrosis, et omni jurisdictioni et infidelitat[i] tue.

Postea vertunt eorum facies versus Orientem (2), et erigunt manus eorum dexteræ ultæ, et dicunt :

Credo in te, Christe, Deus meus, credo legi tuae salutiferæ, et omnibus angelis tuis vivificanti-

(1) Quod enim isthinc orientur tenebræ, aspectus loci illius, in Mysterio significat principem tenebrarum cui abrenuntiatur.

A bus, et omnibus operibus tuis que dant vitam.

Postea sacerdos dicit symbolum fidei; qui baptizandi sunt una cum eo dicunt

Credimus in unum Deum, Dominum, Patrem omnipotentem, et unicum Filium ejus, Jesum Christum, Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum vivificantem, et resurrectionem carnis, et unicam, sanctam, quæ super omnes est, Ecclesiam apostolicam; et credimus unum baptismum in remissionem peccatorum, in sœcula sœculorum. Amen.

Sacerdos deinde interrogat eos : Annon creditis?

Ipsi autem ter dicunt : Credimus, credimus, credimus. Qui quidem ætatem habent, at pro infantibus qui nesciunt loqui respondent qui vades sunt. Deinde sacerdos dicit hanc orationem :

B Domine, o Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens; Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Jesu Christi, Domine cœli et terræ, factor omnium sœculorum, qui donasti intelligentiam iis qui in terra sunt, per unicum Filium tuum Jesum Christum, Dominum et Redemptorem nostrum, qui præparasti eos ad regnum cœlorum per hanc vocationem, eosdem confirma virtute tua, et confirma eorum mentem, quia servi tui sunt. Habitet virtus tua in eis, ne revertantur ad pristinum quod abnegarunt, quin eorum fidem confirma, ut nihil possit separare eos a te. Confirma eos in voluntate fidei quæ est apostolorum, fides recta et sancta. Fac eos dignos magnitudine gratiæ tuae, pelle ab eis vetustatem, et innova vitam eorum, et infunde super eos virtutem Spiritus sancti, ut siant digni et participes cum Filio tuo unico, et non sint filii carnis sed filii justitiae, et sint servi tui sapientes, et credentes, per Jesum Christum, cum quo, tibi, et sancto Spiritui est gloria, in sœcula sœculorum. Amen.

Postea diaconus dicit : Humiliate capita vestra.

Deinde et sacerdos flectit pedes eorum qui baptizandi sunt, et orat super eos, dicens :

Domine, Redemptor noster, amator humani generis, factor cœli et terræ; quia tu solus es qui perficias hoc mysterium, quia te adorat omne genu quod in cœlo est et in terra, et omnis lingua te laudat, juxta illud Pauli, Redemptor et Dominus noster Jesus Christus omnia operatus est in gloriam Dei Patris, hos servos tuos amplectere, qui festinarunt et venerunt te adorarent te genu flexi.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem dicit : Propterea precamur et rogamus te, o amator humani generis, omnem invidianam, et omnem tentationem elonga ab eis, omnem infirmitatem, et omnem afflictionem ab eisdem transfer, scrutare interna eorum, et illumina eorum corda et mentes lumine intelligentiae. Omne opus Satanae, et omnem imputationem et defectionem fidei, et omnem adorationem idolorum, ab eis arce. Confirma et dirige eorum corda, per assumptionem Spiritus tui sancti, et per voluntatem Filii tui, quæ

(2) Ut recognit se conversos ad eum qui se lucem esse testatur.

est sine defectu, nunc, et semper, et in saecula saecula
lorum. Amen.

*Postea sacerdos accipit oleum, et ungit eorum qui
baptizandi sunt scapulas, granum pectoris, seu os
stomachi, et manuum interiores et exteriores partes,
genua, et omnes juncturas corporis eorum, in signum
Crucis, et dicit :*

Ungo te, N., oleo laetitiae, quod perrumpit omnem
vim inimici, quod plantatum est in medio ligni olivæ
dulcis quæ est Ecclesia sancta apostolorum Do-
mini.

Diaconus et qui unguntur dicunt : Amen.

*Sacerdos autem, postquam unxit eos oleo, dicit
hanc orationem :*

Domine, o Domine, Pater bone, Deus noster om-
nipotens, invocamus nomen tuum sanctum et bene-
dictum, ut disculias et expellas omnem vim adver-
santem, rogamus per omnes sanctos tuos, scrutare
famulorum tuorum corda, qui venerunt ut consum-
ment et perficiant gratiam tuam sanctam, et si quas
habent reliquias malas dæmonis, quæ lateant, ex-
trahe et extermina ab animabus et corporibus eo-
rum, quia servi tui sunt et credunt in nomine tuo
sancto. Innova eorum vitam, et fac eos dignos qui
absque macula et cum sinceritate suscipiant lumen
et signum Christi tui, et gratiam Spiritus tui sancti,
quibus compar est tecum honor et lumen. Amen,
Indumentum salutis. Amen. Scutum fidei quod ex-
pugnari non potest ab inimico. Amen. Fiant oves
gregis tui, et fidei gloriae tuæ cœlestis, et hæredes
regni tui quod in æternum non veterascit, neque
corrumperit. Amen, per Jesum Christum Dominum
nostrum, cum quo tibi, et sancto Spiritui est honor
et gloria, in saecula saeculorum. Amen.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem orat in hunc modum :

Ens Domine, Pater bone, Deus noster omnipotens,
qui finxisti hominem ad imaginem et similitudinem tui,
et dedisti ei potestatem vite, potestatem quæ manet in
æternum, et cum cecidisset in peccatum, non dese-
ruisti sed correxisti eum salute, incarnatione scilicet
Filii tui unigeniti, Jesu Christi, Domini nostri, qui
plenus est salute. Hæc sigmenta tua libera ab ope-
ribus inimici, et suscipe ea intra regnum tuum, et
aperi oculos cordium eorum. Amen. Clariscentur
lunine regni tui, et sit cum eis divinitas tua per
spatium vite eorum. Liberet eos ab omni malitia
inimici, et a tentatione mala dæmonii meridiani.
Amen. A sagitta volante in die. Amen. Et ab opere
ambulante in tenebris, et a visione noctis. Amen.
Arce ab eis omnes Spiritus immundos. Amen. Et
Spiritum malignum, qui perturbat cor. Amen. Et
Spiritum erroris, et omnem malignitatem. Amen.
Spiritum amoris auri. Amen. Et omnem servitutem

A hæredes regni tui. Amen. Et pugnant in castigiam
mandatorum Christi, et ea custodiant signo immo-
bili. Amen. Et indumentum immaculatum, et inven-
tient constantiam et perseverationem quæ est ele-
ctorum, per Jesum Christum Dominum nostrum,
cui, tecum, una cum sancto Spiritu convenit gloria
et potestas in saecula saeculorum. Amen.

Postea dicit sacerdos ad fontem baptismi secreto :

Domine sancte, et lux, confirma famulos tuos, et
fac eos dignos magna hac gratia, Ecclesia scilicet,
et baptismo sancto. Ausfer ab eis vetustatem, et ge-
nera eos secunda generatione in vitam sempiternam.
Infunde super eos virtutem Spiritus sancti, et sapien-
tiam Christi tui, ne sint filii carnis, sed filii gloriose
tuæ, et hæredes regni tui, quod nunquam invente-
B rascit, in voluntate Unigeniti, cui tecum, una cum
Spiritu sancto convenit gloria, divinitas et honor,
in saecula saeculorum. Amen.

*Deinde sacerdos dicit orationem gratiarum actionis,
et thus dat ; diaconus autem legit ex Epist.
Pauli ad Tit., cap. xi :*

Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omni-
bus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impie-
tatem et saecularia desideria, sobrie et juste, et pie
vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem
et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri
Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos
redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi po-
pulum acceptabilem, sectatorem honorum operum.
Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni im-
perio ; nemo te contemnat. Admone illos principibus
et potestatis subditos esse, dicto obedire, ad omne
opus bonum paratos esse, neminem blasphemare,
non litigiosos esse, sed modestos omnem ostendentes
mansuetudinem ad omnes homines. Eranus enim
aliquando et nos insipientes, increduli, errantes,
servientes desideris et voluptatibus variis, in malitia
et invidia agentes, odibiles, odientes invicem.
Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salva-
toris nostri Dei, non ex operibus justitiae quæ feci-
mus nos, sed secundum suam misericordiam saluos
nos fecit per lavacrum regenerationis et renova-
tionis Spiritus sancti quem effudit in nos abunde per
Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati
gratia ipsius, hæredes simus, secundum spem vite
æternæ.